
 
 

This document has been provided by the 
International Center for Not-for-Profit Law (ICNL). 

 
ICNL is the leading source for information on the legal environment for civil society and public 

participation. Since 1992, ICNL has served as a resource to civil society leaders, government 
officials, and the donor community in over 90 countries. 

 
 
 

Visit ICNL’s Online Library at 
http://www.icnl.org/knowledge/library/index.php   

for further resources and research from countries all over the world. 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Disclaimers
 
Content. The information provided herein is for general informational and educational purposes only. It is not intended and should not be 
construed to constitute legal advice. The information contained herein may not be applicable in all situations and may not, after the date of 
its presentation, even reflect the most current authority. Nothing contained herein should be relied or acted upon without the benefit of legal 
advice based upon the particular facts and circumstances presented, and nothing herein should be construed otherwise.  
 
Translations. Translations by ICNL of any materials into other languages are intended solely as a convenience. Translation accuracy is not 
guaranteed nor implied. If any questions arise related to the accuracy of a translation, please refer to the original language official version of 
the document. Any discrepancies or differences created in the translation are not binding and have no legal effect for compliance or 
enforcement purposes.  
 
Warranty and Limitation of Liability. Although ICNL uses reasonable efforts to include accurate and up-to-date information herein, ICNL 
makes no warranties or representations of any kind as to its accuracy, currency or completeness. You agree that access to and use of this 
document and the content thereof is at your own risk. ICNL disclaims all warranties of any kind, express or implied. Neither ICNL nor any 
party involved in creating, producing or delivering this document shall be liable for any damages whatsoever arising out of access to, use of 
or inability to use this document, or any errors or omissions in the content thereof.  

http://www.icnl.org/knowledge/library/index.php


 

Presidência da República 
Casa Civil 

Subchefia para Assuntos Jurídicos 

DECRETO Nº 5.396 DE 21 DE MARÇO DE 2005. 

 

Regulamenta o art. 19 da Lei no 9.637, de 15 de 
maio de 1998, que dispõe sobre o recebimento de 
recursos e a veiculação de publicidade institucional 
por organizações sociais que exercem atividades de 
rádio e televisão educativa, e dá outras 
providências. 

        O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 84, inciso IV, da 
Constituição, e tendo em vista o disposto no art. 19 da Lei no 9.637, de 15 de maio de 1998, 

        DECRETA: 

        Art. 1o  As organizações sociais que exercem atividades de rádio e televisão educativa podem 
receber recursos e veicular publicidade institucional de entidades de direito público ou privado a título de: 

        I - apoio cultural à organização social, seus programas, eventos ou projetos; e 

        II - patrocínio de programas, eventos ou projetos. 

        Art. 2o  A publicidade institucional poderá ser veiculada nos intervalos de programas, eventos ou 
projetos, bem assim nos intervalos da programação, conforme o que for estabelecido em prévio ajuste 
entre o patrocinador e o patrocinado. 

        Art. 3o  No caso de apoio cultural a determinados programas, eventos ou projetos, é facultada a 
indicação da entidade apoiadora no seu início ou fim. 

        Art. 4o  O patrocínio poderá estar vinculado a um determinado programa ou a uma programação 
como um todo, a um determinado evento ou projeto ou a um conjunto de eventos ou projetos. 

        Parágrafo único.  O patrocínio de programas, eventos ou projetos permite, conforme prévio ajuste 
entre o patrocinador e o patrocinado, a divulgação de produtos, serviços ou da imagem do patrocinador 
no seu início, fim ou intervalos, bem como nos intervalos da programação ou de outros eventos ou 
projetos, desde que inserida nos seus respectivos anúncios. 

        Art. 5o  É vedada, nos termos do parágrafo único do art. 1º do Decreto n.º 4.799, de 4 de agosto de 
2003, a publicidade institucional de entidades de direito público que, direta ou indiretamente, caracterize 
promoção pessoal de autoridade, servidor público, empregado público ou ocupante de cargo em 
comissão. 

        Art. 6o  É vedada às organizações sociais que exercem atividades de rádio e televisão educativa a 
veiculação remunerada de anúncios ou outras práticas que configurem comercialização de seus 
intervalos. 

http://legislacao.planalto.gov.br/legisla/legislacao.nsf/Viw_Identificacao/DEC%205.396-2005?OpenDocument�
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/LEIS/L9637.htm#art19�
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/decreto/2003/D4799.htm#art1p�
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/decreto/2003/D4799.htm#art1p�


        Art. 7o  A publicidade institucional veiculada por organizações sociais que exercem atividades de 
rádio e televisão educativa deverá observar o atendimento, exclusivamente, da finalidade social da 
atividade educativa e cultural da organização. 

        Art. 8o  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

        Brasília, 21 de março de 2005; 184o da Independência e 117o da República. 

LUIZ INÁCIO LULA DA SILVA 
Luiz Gushiken 

Este texto não substitui o publicado no D.O.U. de 22.3.2005 

 


